§ 1.—El Divino Pío respondió así por rescripto: «Con poca justicia pides los intereses atrasados, que un intervalo de largo tiempo indica que dejaste de reclamarlos tú, porque consideraste que no debías pedirlos de tu deudor, para serle, por ejemplo, mas grato».

§ 2.—Respondió por rescripto el Divino Pío, que en el fideicomiso tácito se ha de privar de todo emolumento al heredero, y se le ha entregar al fisco; luego también se priva al heredero del emolumento de los intereses.

(1) Paulus libro XIV. Responsorum respondit.—Mora—acta, *Hat.*

(2) Taur. según la escritura original; ad infinitum, según corrección del código Fl., Br.

§ 3.—Si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solvi non potuit, non videri moram per heredem factam, Divus Pius rescripsit; ergo nec ei debetur, qui, quod Reipublicae causa absfuit, vel ex alia causa iusta impeditus, ex qua restituenda indulgetur, petere non potuit; quid enim potest imputari ei, qui solvere, etiamsi vellet, non potuit? Nec simile videri posse, quod placuit, minoribus etiam in his succurri, quae non acquisierunt; usurae enim non propter lucrum potentium, sed propter moram (1) solventium infliguntur.

§ 4.—Ex locato qui convenitur, nisi convenerit, ut tardius pecuniae illatae usuras deberet, non nisi ex mora usuras praestare debet.

§ 5.—Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed ipse accipit, ut solet a foricariis, qui tardius pecuniam inferunt, item ex vectigalibus; quum autem in loco (2) privati successit, etiam dare solet.

§ 6.—Si debitores, qui minores semissibus praestabant usuras, fisci esse cooperunt, postquam ad fiscum transierunt, semisses cogendi sunt praestare.

§ 7.—Eos, qui ex administratione rerum civitatum conveniuntur, usuris obnoxios esse, satis notum (3) est. Idem observatur in operum curatoribus, si pecunia apud eos remansit. Sed in ea, quam redemptoribus commiserunt, etiamsi negligenter dederint, usura iis remittitur; haec autem ita sunt, si nulla fraus arguitur, alioquin etiam usurae applicabuntur.

§ 8.—Si dies non sit ab his, qui statuas vel imágenes ponendas legaverunt, praefinitus, a Praeside tempus statuendum est; et nisi posuerint heredes, usuras Reipublicae usque ad tertiam centesimae pendent.

18. IDEM libro III. *Responsorum* (4).—Evictis agris si initio convenit, ut vendor pretium restitueret, usurae quoque post evictionem praestabuntur, quamvis emtor post dominii item inchoata fructus adversario restituit; nam incommodum medii temporis emtoris damnum est.

§ 1.—Post traditam possessionem defuncto venditore, cui successor incertus fuit, medii quoque temporis usurae pretii, quod in causa depositi non fuit, praestabuntur.